
554 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  D O P R A V N Í  V Ý C H O V A  N A  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L Á C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Graf 4 
Realizace dopravní výchovy formou pro žáky povinných a nepovinných projektových aktivit (podíl škol 
s danou charakteristikou hodnoceného jevu, tematická inspekční činnost)

4
20 %

36 %
4 %

40 % povinné i nepovinné projektové aktivity

povinné projektové aktivity

nepovinné projektové aktivity

bez projektových aktivit

Pokud školy dopravní výchovu formou projektových aktivit nerealizovaly, pak za nejčas-
tější důvody označili ředitelé těchto škol:

• omezený časový prostor ve výuce ve vazbě na další vzdělávací cíle (52 % ředitelů škol 
nerealizujících dopravní výchovu formou projektových aktivit),

• organizační potíže při zajištění projektových aktivit (40 % ředitelů škol nerealizujících 
dopravní výchovu formou projektových aktivit),

• obavy z  bezpečnostních rizik plynoucích z  projektových aktivit v  reálném provozu 
(30 % ředitelů škol nerealizujících dopravní výchovu formou projektových aktivit).

Pouze desetina ředitelů uvedla důvody spojené s finanční náročností projektových akti-
vit, s nedostatkem metodických podkladů či s nedostatečnými možnostmi pedagogického 
zajištění těchto aktivit.

Projektově koncipované formy realizace dopravní výchovy byly do výuky zařazovány 
na 1. stupni základní školy o něco častěji než na 2. stupni (viz graf č. 5). Rozložení projekto-
vých aktivit zaměřených na témata související s dopravní výchovou vzhledem k jednotlivým 
ročníkům bylo rovnoměrné. Pokud se žáci během své školní docházky takto zaměřených 
projektových aktivit účastnili, pak šlo nejčastěji o nejvýše dvě účasti na projektových akti-
vitách (52 % základních škol realizujících dopravní výchovu formou projektových aktivit), 
pozitivní ale je, že významný počet základních škol realizoval dopravní výchovu formou 
projektů i častěji. Jakkoli platí, že projektové aktivity jsou bezesporu jednou z nejúčinnějších 
forem při výuce dopravněbezpečnostních problematik, neměla by tato názorná a zážitková 
forma hrát v procesu výuky dominantní, nebo dokonce jedinou roli.

Graf 5 
Realizace dopravní výchovy projektovými aktivitami v rámci výuky – stupeň základní školy (podíl škol z počtu 
škol s daným stupněm, tematická inspekční činnost14)

5
0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

2. stupeň ZŠ

1. stupeň ZŠ

14 Podobně odpovědi ředitelů škol ukázaly, že realizace dopravní výchovy formou projektových aktivit byla především součástí výuky na 
1. stupni základní školy (93 % škol realizujících dopravní výchovu touto formou), méně často pak v rámci pobytů žáků 1. stupně základní 


